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dětském domově Nový Jičín. V teoretické části práce je zaměřena na případovou studii

dětského domova - personální otázka, cílová skupina klientů, financování, legislativa, atd.

a sociálně patologické jevy, hlavně nikotinismus.
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ÚVOD

Sociálně patologické jevy jsou stále aktuálním problémem, zvláště pak v zařízeních ústavní

a ochranné výchovy. Pracovníci v těchto zařízeních se s různými podobami a projevy

sociálně patologických jevů a s rizikovým chováním dětí a mládeţe setkávají kaţdý den.

Právě aktuálnost této problematiky vedla k výběru tohoto tématu. K zaměření se na

konkrétní zařízení, Dětský domov Nový Jičín, vedla osobní zkušenost, která byla nabita

v průběhu praxe zde. Zúţení tématu SPJ na nikotinismus také vyplývala z osobní

zkušenosti, neboť při realizaci praxe jsem mohla být přímým svědkem problematiky.

Sociálně patologické jevy i institucionální péče jednoznačně souvisejí s oborem etopedie,

dokonce by se dalo říci, ţe tvoří jeho podstatnou část. Mezi odborníky v oboru

jednoznačně patří například prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D, dále prof. PhDr. Blahoslav

Kraus, CSc, Doc. PhDr. Oldřich Matoušek, CSc a mnozí další.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu zmapovat výskyt nikotinismu v zařízení

vykonávající ústavní výchovu. Konkrétně se jedná o dětský domov.

Pracovní hypotéza, která se poté dělí do třech dalších, zní: Cigaretu v Dětském domově

Nový Jičín vyzkoušela většina respondentů.

Charakter práce je teoreticko-empirický. Ke zpracování je volena obecně logická metoda,

literární metoda a metoda explorativní realizována pomocí dotazníků.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se postupně zabývají institucionalizací v etopedii,

popisem ústavní a ochranné výchovy a charakteristikami zařízení. Dětský domov Nový

Jičín tvoří samostatnou velkou kapitolu, neboť se práce zaměřuje na konkrétní

problematiku tohoto zařízení. Po kapitole o dětském domově následuje kapitola věnována

sociálně patologickým jevům, jejich popisu a charakteristice. Protoţe je práce zaměřena na

konkrétní jev, je nikotinismu taktéţ věnována celá jedna kapitola. V předposlední kapitole

je popsán druh výzkumu, pouţitá metoda dotazníku a je zde popsán výzkumný vzorek.

Poslední kapitola je věnována samotnému výzkumu, formulaci hypotéz a následnému

vyhodnocení šetření, které bylo v Dětském domově realizováno.

- 10 -

1 INSTITUCIONALIZACE V ETOPEDII

První kapitola této bakalářské práce je věnována institucím, které mají na starost děti a

mladistvé s kriminálním, delikventním nebo rizikovým chováním. Pod Ministerstvo

školství, mládeţe a tělovýchovy spadají podle § 2 zákona č. 109/2002 Sb. diagnostické

ústavy, střediska výchovné péče, dětské domovy, dětské domovy se školou a výchovné

ústavy. Tyto instituty mají za úkol předcházet vzniku a rozvoji negativních projevů

chování dítěte, také mají za úkol prevenci, popřípadě zmírnění nebo odstranění příčin a

důsledků jiţ vzniklých poruch chování a v neposlední řadě je úkolem zdravý rozvoj dítěte.

Poskytují komplexní péči od tří do osmnácti let, popřípadě do dvaceti šesti let (Jánský,

2014, s. 115).

1.1 Ústavní a ochranná výchova

Dítěti s ohroţenou nebo narušenou výchovou je soudem nařízena ústavní výchova. Jedná

se o děti, které jsou rodiči zanedbávány nejen po stránce výchovné, ale také citové,

materiální nebo hygienické. Ústavní výchova je dále nařizována dětem, kterým rodiče

tolerují záškoláctví, gambling, nebo uţívání alkoholu a drog (Zoubková, 2002, s. 79).

Pro děti od dvanácti do patnácti let v občansko – právním řízení a pro děti od patnácti do

osmnácti let v řízení trestním je nařizována ochranná výchova. Nařizuje se do doby

plnoletosti nebo na dobu, jakou určí soud, maximálně však do devatenácti let. Ochranná

výchova je trestní povahy, neboť omezuje osobní svobodu. Ukládá se u nejzávaţnějších

trestných činů.

Podnětem pro nařízení ústavní nebo ochranné výchovy mohou být přestupky, trestná

činnost, závislost na drogách, alkoholu, promiskuita nebo členství v závadné partě

(Zoubková, 2002, s. 79-78).

1.1.1 Dětské domovy

V dětských domovech je pečováno o děti, které nemohou být vychovávány ve vlastní

rodině. Nemají závaţné poruchy chování, a tudíţ se mohou vzdělávat v klasických školách

mimo dětský domov. DD je zpravidla pro děti od tří do osmnácti let, pokud je dítě

v přípravě na budoucí povolání, věk se můţe prodlouţit na devatenáct let, popřípadě

dvacet šest let. Velké procento dětí přichází jako nechtěné, tudíţ dětské domovy především

- 11 -

saturují sociální a výchovné zázemí. V dětských domovech je rovněţ umoţněn pobyt

nezletilým matkám s jejich dětmi (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.2 Diagnostické ústavy

„Diagnostický ústav přijímá děti s nařízeným předběžným opatřením, nařízenou ústavní

výchovou nebo uloženou ochrannou výchovou; děti s uloženou ochrannou výchovou také

na základě výsledků komplexního vyšetření, zdravotního stavu dětí a volné kapacity

jednotlivých zařízení umísťuje do dětských domovů se školou nebo výchovných ústavů“

(Zákon č. 109/2002 Sb.).

Úkolem diagnostických ústavů je vyhotovení komplexní diagnostiky osobnosti, definování

individuálních výchovných a vzdělávacích předností a také podání návrhu vhodných metod

a přístupů (sestavení specifického programu rozvoje osobnosti). Děje se tak během

dvouměsíčního diagnostického a výchovně-terapeutického pobytu. Dalším úkolem je

stabilizovat dítě a zakotvit u něj hygienické, reţimové a výchovné návyky. Diagnostické

ústavy spolupracují s orgány sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a také informují

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.3 Dětské domovy se školou

Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Jsou zde umisťovány děti se

závaţnými poruchami chování nebo děti s aktuálním psychickým oslabením. DD se školou

je určen pro děti od šesti let do ukončení školní docházky (Jánský, 2014, s. 116).

1.1.4 Střediska výchovné péče

Preventivně výchovná péče dětem a mládeţi by měla být poskytována ve střediscích

výchovné péče (SVP). Střediska výchovné péče dětem zajišťují speciálně pedagogickou,

terapeutickou a psychologickou pomoc. Tato pomoc je realizována v rámci ambulantních,

celodenních nebo pobytových programů (Jánský, 2014, s. 115).
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1.1.5 Výchovné ústavy

Výchovnou, vzdělávací a sociální péči pro děti starší patnácti let, které mají závaţné

poruchy chování, poskytují výchovné ústavy. Jedná se o formu ústavní nebo ochranné

výchovy. Kvůli tak závaţným poruchám chování, ţe nemohou být umístěny v dětském

domově se školou, zde mohou být i děti od dvanácti let. Poruchy chování dětí ve

výchovných ústavech často naplňují skutkovou podstatu trestného činu (Jánský, 2014, s.

116 – 117).

U dlouhodobé péče ústavy poskytují přípravu na budoucí povolání. Jedná se o tři typy

výukových programů – praktická školení, odborná učiliště a střední odborná učiliště

(Matoušek, Matoušková, 2011, s. 156).
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2 DĚTSKÝ DOMOV NOVÝ JIČÍN

Dětský domov Nový Jičín (dále jen dětský domov nebo DD) je organizací příspěvkovou

s provozem po celý rok nepřetrţitě. Zřizovatelem DD je Moravskoslezský kraj. Rovněţ se

jedná o školské zařízení s právní subjektivitou vykonávající ústavní výchovu. V DD je

zabezpečována náhradní výchovná péče, zdravý vývoj, řádná výchova a vzdělání

nezletilým osobám od tří do osmnácti let (popřípadě do devatenácti byla-li prodlouţena

ústavní výchova) nebo osobám nezaopatřeným (tyto osoby jsou v DD na vlastní ţádost a

dohodu do doby ukončení přípravy na povolání) nejvýše do dvaceti šesti let (DDNJ,

©2015).


[…]


Bakalářskou práci lze rozdělit na teoretickou a empirickou část. Záměrem bylo popsat

sociálně patologické jevy, konkrétně nikotinismus, v zařízení vykonávající ústavní péči.

Teorie se zabývala nejen popisem SPJ jevů, především nikotinismu, ale také popisem

konkrétního dětského domova. Teoretické podklady se staly základem pro empirické

šetření.

Empirická část práce mapovala výskyt nikotinismu u dětí nacházejících se v domově.

V empirické části byl formulován cíl šetření.

Výzkum probíhal v Dětském domově Nový Jičín a byl realizován pomocí kvantitativní

metody dotazníku, který obsahoval devatenáct poloţek. Výzkumný vzorek tvořilo třicet

jedna dětí.

Závěrečná zjištění uvádějí, ţe v Dětském domově Nový Jičín kouří 79% chlapců a 55%

dívek. Cigaretu vyzkoušelo, ale nekouří u chlapců 10% a u dívek 36%. Nekuřáky tvoří

11% chlapců a 9% dívek. Celkově jde říci, ţe v domově kouří více neţ polovina dětí a

nezaopatřených osob. Cílem šetření bylo zmapovat výskyt nikotinismu. Cíl práce byl

naplněn.

Je otázkou, do jaké míry funguje primární prevence v oblasti kouření nejen v domově, ale

také na školách. Vzhledem k procentům kuřáků by se dalo říci, ţe spíše nefunguje.

Primární prevence v oblasti kouření má smysl a neměla by ustupovat do pozadí.

Z výzkumu je patrné, ţe na děti velmi působí jejich vrstevnické skupiny a přátelé, které

mají. Kuřáci a kuřačky, kteří začnou kouřit v mladém věku, většinou zůstávají kuřáky po

celý ţivot.

Bakalářskou práci je vhodné uzavřít slovy, ţe zmapování výskytu nikotinismu v domově

můţe být přínosem pro zdejší pracovníky při následné preventivní práci.

- 43 -

SEZNAM BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

ze dne 5. 2. 2002. Dostupný z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-109.

Dětský domov a školní jídelna. Dostupný z: http://www.ddnj.cz

GILMAN, Sander L a Xun ZHOU. Smoke: a global history of smoking. London: Reaktion

Books, 2004, 408 p. ISBN 9781861892003.

GERYKOVÁ, Eva. Školní vzdělávací program

GERYKOVÁ, Eva. Vnitřní řád

GERYKOVÁ, Eva. Výroční zpráva o činnosti Dětského domova a Školní jídelny za školní

rok 2013 – 2014

GERYKOVÁ, Eva. Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Vyd. 2. Praha: Portál, 2009,

774 s. ISBN 9788073675691.

CHRÁSKA, Miroslav. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu.

Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 265 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1369-4.

JANSKÝ, Pavel. Dítě s problémovým chováním a náhradní výchovná péče ve školských

zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus,

2014, 292 s. Recenzované monografie. ISBN 978-80-7435-534-9.

KRAUS, Blahoslav a Jolana HRONCOVÁ. Sociální patologie. Vyd. 2. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2010, 325 s. ISBN 978-80-7435-080-1.

MATOUŠEK, Oldřich a Andrea MATOUŠKOVÁ. Mládež a delikvence: možné příčiny,

struktura, programy prevence kriminality mládeže. Vyd. 3., aktualiz. Praha: Portál, 2011,

336 s. ISBN 978-80-7367-825-8.

MIOVSKÝ, Michal. Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového

chování. Vyd. 1. Praha: Klinika adiktologie, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze ve vydavatelství Togga, 2012, 220 s. ISBN 978-

80-87258-89-7.

NEŠPOR, Karel a Ladislav CSÉMY. Léčba a prevence závislostí: příručka pro praxi. 1.

vyd. Praha: Psychiatrické centrum, 1996, 199 s. ISBN 80-85121-52-2.

- 44 -

PUNCH, Keith. Základy kvantitativního šetření. Vyd. 1. Praha: Portál, 2008, 150 s. ISBN

978-80-7367-381-9.

Socialia ..: sborník příspěvků z mezinárodní konference konané v Hradci Králové .. Hradec

Králové: Gaudeamus, [199-]-, ^^^sv.

Statistiky kouření – anamnéza.cz. Dostupné z: http://anamneza.cz/Statistiky-

koureni/clanek/78

VIŠŇOVSKÝ, Peter a Ilona BEČKOVÁ. Bludný kruh toxikomanií. Hradec Králové:

E.I.A.-Ekonomická a informační agentura, 1998, 114 s. ISBN 80-85490-76-5.

ZÁŠKODNÁ, Helena. Děti, mládež a drogy na území města Ostravy. Ostrava: Ostravská

univerzita, 1997, 158 s. ISBN 80-7042-468-0.

ZOUBKOVÁ, I. 2002. Kontrola kriminality mládeže. 1. vyd. Dobrá Voda u Pelhřimova:

Aleš Čeněk. 231 s. ISBN 8086473082.

- 45 -
