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Cíl Práce: Zmapování nikotinismu v dětském domově Nový Jičín. Nastavením cíle je

tedy relativně široce popisné, není formulován žádný konkrétní problém k řešení.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je sestavena

z kapitol, které na sebe příliš nenavazují, jsou samostatnými jednotkami.

Teoretická část: Kapitoly se každá věnují popisu jednoho tématu, neřeší žádný

problém, nedochází k žádnému zamyšlení, poznání není nikam posunuto. Směřují ke

splnění stanoveného cíle pouze okrajově. Práce obsahuje pracovní hypotézu (str. 9),

což je třeba pochválit, bohužel kapitoly se jí příliš nedrží.

Velké části kapitol jsou postaveny převážně na citování jediné publikace.

Nedochází k žádnému srovnání přístupů, autorka jen „rovná kusy knih za sebe“.

Empirické šetření: Cílem je zmapovat výskyt nikotinismu v DD Nový Jičín. Příliš

nenavazuje na teoretickou část práce, je samostatnou jednotkou. Hypotézy sice mají

oporu o stávající poznání, rozpracování je nevhodně umístěno až za zpracováním

výsledků. Na první dojem tedy hypotézy působí jako „vycucané z prstu“. Každopádně

s jejich formulací si mohla dát autorka více píle. Empirickou část tvoří v podstatě jen

dvě strany textu (25 a 41). Zbytek jsou ledabyle komentované grafy jednotlivých

položek dotazníku, strana 26 až 40 patří spíše do příloh. Zhodnocení hypotéz je

nedostatečné, pouze prokazuje shodu a neshodu s jiným výzkumem. Vzorek

respondentů je malý. Celkově hodnotím empirickou část práce jako zásadně

nevyhovující, působí spíše jako předvýzkum. Závěr práce shrnuje informace v práci,

nepřináší však žádné nové závěry či zamyšlení.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou od tradičně uváděných autorů,

počet uvedených titulů je podhodnocen

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: okraje zprava jen 1,5 cm, drobné

překlepy

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Z jakého důvodu mluví autorka na straně 27 o „horších číslech“ u chlapců

když data zpracovává procentuelně zvlášť pro dívky i chlapce?

 Vysvětlete prosím komentář ke grafu č. 4 na straně 29. Kde můžeme najít

srovnání s dětmi a mládeží mimo DD?

 Které položky dotazníků sytí jednotlivé hypotézy?

 Přibližte komisy postup konstrukce dotazníku.

 Z jakého důvodu jsou v dotazníku položky, které se táží na denní dobu

kouření, finance utracené za cigarety, či místo nákupu cigaret?

 Z jakého důvodu je zvolena kvantitativní šetření, když bylo osloveno pouze 31

respondentů?

 Vysvětlete, jak jste došla v předposledním odstavci (s. 42) k závěru, že

z výzkumu je patrné následující: „Kuřáci a kuřačky, kteří začnou kouřit

v mladém věku, většinou zůstávají kuřáky po celý život.“

 Kde vidíte zásadní přínos práce oboru Sociální pedagogiky?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře
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